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Haupt- und Finanzausschuss

ÖPNV - Tarifharmonisierung im Landkreis 

Oberallgäu und der kreisfreie Stadt Kempten 

(Allgäu) – Beschluss

27.09.2022
Eva Mayr- Amt für Wirtschaft und Stadtentwicklung
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• Drei verschiedene Tarifgebiete 
mit drei eigenständigen Tarifen 
innerhalb des mona – Gebietes:

 Stadt Kempten mit nördlichem 
Oberallgäu

 südliche Oberallgäu (VGOA)

 Ostallgäu mit der Stadt 
Kaufbeuren (OVG)

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Hintergrund

Quelle: mona GmbH 2022
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• Nachteile aktuelle Tarife:

 Für Fahrten über Tarifgebiete hinaus müssen mehrere 
Tickets erworben werden. 

 Unterschiedliche Tarifangebote und Tarifbestimmungen 
erschweren den Zugang zum ÖPNV. 

 Für den Fahrgast ist dies kompliziert, unübersichtlich und 
teuer. 

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Hintergrund
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• Mona GmbH  Auftrag an mobilité Unternehmensberatung

Gemeinschaftsprojekt: 

18 Verkehrsunternehmen (mona, VGOA, OVG) und vier
Aufgabenträger (OA, OAL, KE, KF)

• Federführung durch Hr. Stadtrat Helmut Berchtold (CSU)

• Gefördert im Rahmen des LEADER-Förderprogramms 

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Hintergrund
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für Stadt Kempten (Allgäu)

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Ergebnisse - Tarifsortiment

Harmonisiertes Ticketsortiment

Einzelfahrkarte (Erw., Ermäßigt)

Mehrfahrtenkarte (Erw., Ermäßigt)

Tagesticket Bahn/Bus (Erw.,
Ermäßigt)

Tagesticket Bus (Erw., Ermäßigt, 
Familie)

Wochenkarte (Erw., Azubi)

Monatskarte (Erw., Azubi)

AboCard (Erw., Azubi)

JobCard (Erw., Azubi)

Schüler-Ticket (Abo Schuljahr)

Aktuelles Ticketsortiment

Einzel-Ticket

CleverCard

Gruppen-Ticket

Tages-Ticket

Familien-Ticket

Tageskarte Bus & Bahn

Wochen-Ticket (Erw., 
Schüler/Azubi)

Monats-Ticket (Erw., 
Schüler/Azubi)

Azubi-Card

AboCard/AboCardPlus

JobCard/JobCard Azubi

Schüler-Ticket (Abo Schuljahr)

Neu
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• Einheitliches Ticketsortiment für gesamtes Gebiet Landkreis 
Oberallgäu und Stadt Kempten (Allgäu)

• Ein Ticket auch für Reisen über bisherige Tarifgebietsgrenze

• Günstigere Jahresabonnements durch Anpassung der 
Zuzahlungsmodalitäten 

• Netzgültigkeit für Zeitkarten (Monats-Ticket, AboCard, 
JobCard, Schülerticket)

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Ergebnisse – Verbesserung für den Kunden

Beitrag zur Attraktivitätssteigerung und 
Akzeptanz des ÖPNV-> Gewinnung von 
NeukundInnen
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• Die Stadt Kempten leistet Tarifzuschüsse an die 
Verkehrsunternehmen 

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Kosten

Zuschüsse bisher Zuschüsse ab 
Tarifharmonisierung

AboCard AboCard Erwachsene

AboCard Plus -

AzubiCard AboCard Azubi

JobCard Erwachsene JobCard Erwachsene

JobCard Azubis JobCard Azubis

Schülerticket (Amt 54) Schülerticket (Amt 54)

Tages-Ticket-Bus/Bahn Tages-Ticket-Bus/Bahn

- Mehrfahrtenkarte (Erw., Ermäßigt)
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Ticketart
Zuschüsse 
bisher

Zuschüsse 
neu *

Endkunden-
preis bisher 
(Zone 0)

Endkundenpreis neu 
(vgl. Zone 0)*

Mehrfahrten-karte 
(Erw.)

- 17,65 % - 14,70 €

Mehrfahrten-karte 
(Ermä.)

- 17,65 % - 7,70 €

AboCard (Erw.) 26,67 % 33,33 % 29,58 € 24,20 €

AzubiCard/ 
AboCard Azubi

26,67 % 33,33 % 25,55 € 20,60 €

JobCard (Erw.) 26,67 % 33,33 % 15,03 € 10,20 €

JobCard (Azubi) 26,67 % 33,33 % 13,04 € 7,20 €

Tagesticket
Bus/Bahn (Erw. / 
Ermä.)

Ca. 30 % (ca. 18 %) 15,00 € (13,00 €)

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Kosten

Mehrkosten circa 110.000 EUR 
Gesamtkosten Tarifzuschüsse voraussichtlich 550.000 EUR 
(ohne Schülerticket)

* Vorbehaltlich der Genehmigung seitens der Regierung von Schwaben
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• Antrag bei der Regierung von Schwaben erfolgte 
durch die mona GmbH. (Genehmigung steht noch 
aus)

• Bericht im Ausschuss für Mobilität und Verkehr am 
08.08.2022

• Beschluss über Haushaltsmittel in der Stadt Kempten
• Beschluss über Haushaltsmittel im Landkreis 

Oberallgäu (geplant in Oktobersitzung)
• Erlass einer allgemeinen Vorschrift zur Regelung der 

Zuschusszahlung an die Verkehrsunternehmen
• Technische Umsetzung bei den Verkehrsunternehmen 

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Projektverlauf
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Die Stadt Kempten (Allgäu) unterstützt die Umsetzung der 
Tarifharmonisierung um so einen Beitrag zur 
Attraktivitätssteigerung des ÖPNV in der Region zu leisten.

Der Einführung zu den genannten Konditionen wird 
zugestimmt. Hierfür wird ab dem Jahr 2023 ein Betrag in 
Höhe von 550.000 EUR im Haushalt des Amt 18 bereitgestellt.

Die Verwaltung wird beauftragt die erforderliche allgemeine 
Vorschrift abschließend zu erarbeiten. Herr Oberbürgermeister 
Kiechle wird ermächtigt, die allgemeine Vorschrift zu 
unterzeichnen.

ÖPNV - Tarifharmonisierung

Beschlussvorschlag
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ÖPNV - Tarifharmonisierung

Danke für Ihre Aufmerksamkeit!


